sko-lenskom sistemu, tvrdi Đurđev da je na mulkovno-feudalnim dobrima krupnih tur-
skih feudalaca u drugoj polovini XV i početkom XVI vijeka postojao kuluk pa čak i
rad agrarnih robova."')

Kao najstariji dokumenat o tome pitanju citira Đurđev mulknamu iz početka dže-
mazi Il 865 (1461) kojom se potvrđuje zapovijest da se Miralemu Mehmed-begu daje
selo Il Tutanlu u mulkovni posjed. Nabrajajući od kojih poreza i dažbina se selo oslobađa,
pominje se i angarija za koju je upotrebljena arapska riječ ssuhrexe. U vezi sa ovim
dokumentom najvažnije je to, što se pominje da je angarija postojala. Ona, istina, može
da bude i obaveza prema državi, ali u tom slučaju znači da je davanjem u mulk ta oba-
veza prešla u korist feudalca.'")

U ovom ranom periodu turske vladavine pominje kuluk i Konstantin Janičar (XV
vijek): +Pored toga ti isti hristijani daju još i svojoj gospodi kojoj su podanici, a koja se
zovu timerler (timerliler-Br-Đ.) i to od svake glave polovinu danka i desetak od svega
žita i kulukx,"')

- U fermanu sultana Bajezida II od sredine ramazana 913 (1508) objavljenom u tur-
skom istoriskom časopisu Belleten V, broj 17—18. iz godine 1941, gdje se govori
o zemljištu poklonjenom nekom zanatliji Iljasu kaže se da spet hrišćanskih kuća koje
se nalaze pored poklonjenog zemljišta moraju da vrše kuluk, ako zaželi vlasnik, ili da
daju dažbine i namete, ako on to zaželic.

raditi zemlju, a oni nas mogu prognati. Gospodari uzimaju kmetove sa poljskog rada

kad im je volja i ne plaćaju raji za njene rabote i troškove za izgradnju kuća i drugih
pospodarskih zgradac."") U fermanu od 13 zilkade 1292 (1876) se kaže: yDužnost je vla-
SU da naše podanike od svega primoravanja i svijeh zloupotreba, poštedi od kojijeh Je
jedan škodljiva angarija, koja je u načelu zabranjenac.")

Glavni rezultat vilajetske skupštine u Travniku 1848 godine je bio, da je u Bosni
zavedena trećina kao jedinstven oblik feudalnog davanja, što je docnije kodificirano
poznatom Saferskom.